(28. Imo Papa in casibus, quibus propter hæresim regis videat periclitari religionem illius regni fidemque aliorum, nec aliter tanto damno succurri possit, tunc potest non solum a rege regnum, sed etiam ab ejus successoribus in totum auferre, et principi Christiano, suisque successoribus, si illud rebellaverit, concedere. Molina in tract. *De primogenit. Hispaniar.*, lib. IV, tit. 11, n. 37, vers. *Ex qua causa potest regnum Romanus Pontifex regi hæretico et ejus*

successoribus auferre; Jacob. Menoch., in concil. 808 n. 65, vers. *Jure potest Summus Pontifex privare regno non solum regem*, etc., lib. IX, cit. adnotat. ad decis. 2, p. III *Rotæ recentior.*, § 30, num. 5. Et de hoc exemplum habetur in Joanne rege Navarræ, qui a Julio II Pontifice damnatus fuit ob crimen schismatis; unde eum, ac successores regno privavit, omniaque ejus bona publicavit, et primo occupantibus ample concessit; donavitque in persona regum Hispaniarum catholicorum tunc viventium, eorumque successorum. Alvarez, in *Specul. Roman. Pontif.* c. 16; Ferdinand. Vasquez, *De successione*, part. II, lib. 1, n. 155, adnotat. ad decis. 2, part. III *Rotæ recentior.*, § 45, n. 56.

(29. Unde nil mirum, si Romano Pontifici, tanquam vicario ejus, cujus est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi qui habitant in eoete., non solum spirituali, sed etiam gladio materiali evaginato, attributa sit, justa suadente causa, plenissima auctoritas, atque potestas transferendi imperia, sceptrum frangendi, coronas auferendi. Quia plenitudinis potestate, non semel, sed sæpius Romani Pontifices usi sunt toties, quoties opus fuit, accingendo gladium suum super femur suum potentissime, ut satis superque palam est, atque de hoc amplissimum testimonium faciunt tam theologi, quam juris Pontificii ac Cæsarei professores, atque innumeri inculpatæ fidei historici, tam profani, quam sacri, tam Græci, quam Latini, ut videre est in adnotat. ad decis. 2, part. III *Rotæ recentior.*, § 45, n. 53 et seq. et n. 37, ubi ad id referunt multa exempla, et signanter de Gregorio Papa II qui a celsitudine imperiali deposuit Leonem III Cæsarem; de Gregorio Papa VII qui deposuit Henricum IV imperatorem; de Alexandro Papa III qui deposuit Fredericum I imperatorem; de Innocentio Papa II qui deposuit Othonem Cæsarem; de Innocentio Papa IV qui deposuit Fredericum II imperatorem; de Clemente Papa VI qui deposuit Ludovicum Bavarum. Et insuper possunt adduci exempla diversorum regum aliorumque supremorum principum, quæ brevitatis gratia omittuntur; cum sint nota, et videri possint in cæterva doctorum adducta in cit. adnotat. ad decis. 2, part. III *Rotæ recentior.*, § 45, n. 53. Vide ad id jura supra adducta n. 21; card. Bellarm. t. I *Controv. de translation. imperii Romani* per tot., et *Depotest. Summi Pontificis in temporalibus* per tot.; card. Petram, tom. I *Commentar. ad constit. unic. Gregorii VII*, et t. II *Commentar. ad constit. 4 et 6 Innocentii III*, et ad const. 1 *Honorii III*, sect. 2, et t. III *Comment. ad const. 7 Alexandri IV*.

(30. Papa tantæ est auctoritatis et potestatis, ut possit quoque leges divinas modificare, declarare, vel interpretari; adnotat. ad decis. 2, part. III *Rotæ recentior.*, § 4, n. 24 et seqq., ubi plures adducuntur, refertque Surdus, decis. Mantuan. 30, num. 27, vers. *Hinc dicimus quod Papa potest contra legem divinam aliquando venire limitan-*

do, declarando, etc., et clarissime id assertit Petrus de Anchar. in consil. 373, n. 3, vers. *Papa jus divinum potest modificare, cum ejus potestas non sit ex homine, sed ex Deo, et in terris Dei vices fungitur cum amplissima potestate oves suas ligandi, et solvendi*; et sub n. 7, subjungit, « quod ipse Deus Dominus, et Redemptor dicitur facere, quod facit ejus vicarius; dummodo non faciat contra fidem. » Covarr., lib. 1 Variar. resol., cap. 17, n. 8, § *Henricus tandem*, vers. *Summi Præsulis dispensatione*, post Abbat. et Felinum hanc esse communem opinionem testatur Scacc., in tract. *De judiciis*, lib. II, c. 9, n. 382, vers. *Papa potest interpretari, et ex causa limitare jus divinum*, ut tradunt communiter omnes; cit. adnotat. ad decis. 2, part. III *Rotæ recentior.*, § 4, n. 24. Et quoad hoc, vide etiam verb. DISPENSATIO, n. 20. (31. Et quod Papa ipse solus possit jus divinum declarare, et certitudinaliter interpretari, meminit Rota in *Gerunden.*, *Scribania* 21 Maii 1628, coram clar. mem. Merlino, § *Causa semper præsumitur in gestis*, vers. *Papa, quippe est supra omne jus positivum; imo declarat ex epicheia ipsum jus divinum*; cit. adnotat. ad decis. 2, part. III *Rotæ recentior.*, § 4, n. 25. (32. Papa enim hoc potest etiam sine concilio generali; cum concilium generale non sit supra Papam, sed Papa sit supra generale concilium, ut abunde probatum est verb. CONCILIUM, art. 1, a n. 76. ad 86. Vide ibi.

(33. Quanto vero Papa major et excelsior est omnibus, tanto humiliorem se reputat et nominat ac se vocat Servum servorum Dei, ut patet in c. *Relatum* 37, in fine De sentent. excomm., et *Glossa* verb. *Servus*, in proem. sexti decret.; *Flamin.* Paris, *De resignat. benefice.*, lib. VIII, qu. 7, n. 101, ubi subdit, quod Papa de stylo ita se Servum servorum Dei appellat, ut si appareat bulla sine hujusmodi inscriptione, de falso sit suspecta tanquam contra stylum. (34. Ideo autem Papa se vocat Servum servorum Dei, ne ex tali, tantaque dignitate et auctoritate in superbiam incidat, præ oculis semper habendo illud salubre Dominicæ præceptum: *Qui major est vestrum, fiat sicuti minister*, *Matth.* XX; *Luc* XXII; *Marc.* X; cap. *Nullus primas* 7, caus. 9, qu. 3, vere sic imitans Jesum Christum qui non venit ministrari, sed ministrare, et cum esset cœqualis Patri omnipotenti, et omnia verbo, id est, per ipsum fecerit, *Joan.* I; nihilominus pro nostra omniumque redemptione formam servi accepit, ad *Philippens.* II; adnot. 2. ad decis. 2, p. III *Rotæ recentior.*, n. 10; *Barbosa*, lib. I *Juris ecclesiast. univers.*, cap. 2, n. 29, et alii passim.

(35. Primum Pontificem, qui se Servum servorum Dei nominavit fuisse S. Gregorium Magnum referunt. *Additio ad Gloss.*, verb. *Servus*, in proem. sexti decret.; card. Petra, tom. II. *Comment. ad const. unic. Joan.* XV n. 3; *Alvar. Pelagius*, *De planctu*

(177) Vid. quæ hoc de titulo Servi servorum Dei commentatus est eruditissimus P. Raynaldus in *Onomast. Pont.*

Eccles., lib. II, cap. 13; vers. *Iste Gregorius*; *And. Goumar*, in *Extr. Julii II*, De simoniaca Papæ elect., in verb. *Julius*, n. 10; *Dionysius Paul*, *De vera quatuor patriarchal. Sedium erect.*, 17, n. 72. Ast vero prior omnium fuit S. Damasus Papa, ut constat ex epistola ejusdem ad Stephanum archiepiscopum, quæ invenitur inter opera S. Clementis Papæ, et egomet ipse pluries legi, et tom. I *Concil. in actis S. Damasi Papæ* fol. 229, cujus vestigia postmodum secutus fuit S. Gregorius Magnus in omnibus suis Epistolis, ut refert *Azorius*, *Instit. moral.*, par. II, lib. V, c. 3, vers. *Gregorius Magnus*; *Barbosa loc. cit.*, n. 30. Sanctus enim Damasus multo tempore præcessit. S. Gregorium Magnum, cum S. Damasus fuerit trigessimus nonus Pontifex Maximus a S. Petro, et fuerit ordinatus Papa die prima mensis Octobris anni trecent. sexag. sexti, et S. Gregorius Magnus fuerit sexagesimus sextus, et fuerit consecratus Pontifex maximus die tertia mensis Septembris anni quingentesimi nonagesimi, juxta *Tabulam chronologicam* eruditissimi Patris *Graveson*, tom. VIII, part. I, *Histor. ecclesiast.* (177).

(36. Papa potest cedere, et renuntiare Papatui, abdicando a se dictam supremam et omnium maximam potestatem jurisdictionis per modum voluntatis sufficienter expressum, textu expresso in c. *Quoniam* 1, De renuntiatione, in 6. (37. Et talis renuntiatione fieri debet apud Collegium cardinalium, cum ad ipsum duntaxat spectet Papæ successoris electio, ut fuit ostensum articulo præcedenti, n. 21. Et de facto S. Cœlestinus V apud dictum sacrum Collegium fecit sui Papatui renuntiationem, ut patet ex forma dictæ renuntiationis, quam tradit *Carillus*, in suis *Annal. Chron.*, lib. IV, an. 1294, fol. 373, et *Barbosa*, *loc. c.*, n. 213, his verbis: « Ego Cœlestinus Papa V motus ex legitimis causis, id est causa humilitatis, et melioris vitæ, et conscientiæ illæse, et debilitate corporis, defectu scientiæ, et malignitate populi, et infirmitate personæ, et ut præteritæ consolationis vitæ possim reparare quietem, sponte ac libere cedo Papatui et expresse renuntio loco et dignitati, oneri et honori, dans plenam et liberam facultatem ex nunc sacro cœtui cardinalium eligendi et providendi duntaxat canonicæ universali Ecclesiæ de pastore. »

(38. Quantum ad Papæ infallibilitatem advertendum est, quod Papa potest considerari dupliciter. Primo quoad se, et ut persona privatusque doctor. Secundo quoad alios, ut persona publica, et magister universalis Ecclesiæ, eam ex cathedra docens, proponendo quid credendum, quidve agendum sit. (39. Loqui autem Papam ex cathedra nihil aliud est, quam ipsum esse a Deo constitutum magistrum universalis Ecclesiæ, et hujus regulam visibilem, indeque auctoritate suprema sui Pontificatus judi-

care, et definire de dubiis fidei, et doctrinæ morum, ac factis dogmaticis, et sic Ecclesiam docere quid credere vel agere debeat. Est in re communis. (40. Hinc loqui ex cathedra non arctatur præcise ad ea, quæ Papa proponit ut a Deo revelata, et a nobis credenda fide theologica, uti quando aliquam doctrinam damnat ut hæreticam, vel definit esse de fide; sed insuper extenditur ad cætera, quæ proponit seu tenenda, seu servanda, uti quando aliquam doctrinam proscribit ut temerariam, scandalosam, et hujusmodi, seu declarat aliquem contractum, aut factum esse illicitum, et hujusmodi.

(41. His breviter notatis concluditur quod decreta, quæ edit Papa ex cathedra circa doctrinam fidei et morum, sunt infallibilia. Est de fide (178).

(42. Probatur prima pars conclusionis, scilicet quod infallibilia sint decreta Papæ circa doctrinam fidei; Christus enim promisit et dedit Papæ in persona Petri suam assistentiam, ne in definiendis rebus fidei erraret, ut patet ex illo *Lucæ* XXII, 41, ibi: *Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.*

(43. Nec valet dicere quod hic textus debeat intelligi de tota Ecclesia, et quod Dominus oraverit pro Petro, quatenus totius Ecclesiæ figuram gerebat. Non valet, inquam, quia hæc interpretatio, seu expositio omnino falsa est, cum ibi Dominus unam tantum personam designaverit dicens bis: *Simon, Simon*, et addens pluries pronomen secundæ personæ, *pro te, fides tua, et tu, fratres tuos*, quæ verba clare indicant fuisse a Christo Domino impetratum aliquid speciale Petro. Si enim de tota Ecclesia fuisset locutus, multo rectius dixisset *rogavi pro vobis*, quam *rogavi pro te*; tum quia Deus pro illo rogat, cui dicit, *et tu aliquando conversus confirma fratres tuos*. Hæc enim verba nequeunt toti Ecclesiæ convenire, quia ipsa non habet unde convertatur, cum nunquam defecerit, nec unquam sit defectura juxta infallibilem Christi promissionem *Matth.* XVI, 18, ibi: *Portæ inferi non prævalent adversus eam*. Nec Ecclesia habet fratres, quos debeat et possit confirmare, cum omnes fideles sint ejus filii.